
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  159   del  18.05.2018. 
 

OGGETTO: Contenzioso Maria Cerceo, Lorenzo Barberini e Az. Agricola Di Tullio Pierino  

a seguito di allagamento verificatosi in data 14.09.2012 - Transazione. 

  
 

 
 L’anno duemiladiciotto, il giorno diciotto (18) del mese di maggio (05) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

Richiamato il contenzioso in essere tra il Consorzio di Bonifica Centro e i Sigg. 

Maria Cerceo, Lorenzo Barberini e Az. Agr. Ortobio Val Tavo s.s., in persona del titolare 

Sig. Di Tullio Pierino, tutti rappresentati e difesi dall’avv. Luca Rotondo, al fine di ottenere 

la stima dell’entità dei danni prodotti alle coltivazioni esistenti in occasione 

dell’allagamento verificatosi in data 14.09.2012 ai campi coltivati dell’Az.Agricola Di 

Tullio a seguito della tracimazione delle acque del fosso di scolo di sottostrada della SP 

151 che corre lungo la linea di confine dei terreni; 

Preso atto: 

 che a seguito di richiesta di accertamento e consulenza tecnica preventiva ex artt. 

696 e 696 bis c.p.c. presentata al Tribunale Civile di Pescara contro la Provincia di 

Pescara, il Consorzio di Bonifica Centro, il Comune di Moscufo e il Comune di Cappelle 

sul Tavo dai succitati ricorrenti è stato nominato l’Ing. Giuseppe Rossi, residente in 

Lagonegro in Piazza della Repubblica n. 10; 

che il succitato CTU ha effettuato l’Accertamento Tecnico Preventivo n. 33/2012   

dal quale si evince che la causa del danno è chiaramente identificabile nell’elevato apporto 

idrico dovuto all’esondazione per cui quantizza il totale complessivo del risarcimento 

dovuto dal Consorzio in € 23.946,08 alla data del mese di agosto 2013; 



che a tale importo dovranno aggiungersi gli interessi moratori dalla data dell’agosto 

ad oggi, calcolati in € 9.305,60 per un totale di € 33.251,60, oltre alle spese legali pari a 

circa € 6.000,00 e rimborso della CTU per € 3.168,00 oltre IVA, per un totale complessivo 

di € 43.116,64; 

che a seguito di colloqui intercorsi con l’Avv. Luca Rotondo si è pervenuti ad un 

concordamento bonario delle somme definito con pec datata 15.05.2018, allegata al 

presente atto, di comunicazione della volontà dell’assistita Az. Agr. Di Tullio Pierino 

dell’accettazione del pagamento di € 22.000,00 omnicomprensivo a condizione che 

avvenga con le seguenti scadenze: 

- € 4.000,00 per spese legali + € 4.000,00 per capitale entro fine maggio 

- € 7.000,00 per capitale entro fine giugno 

- € 7.000,00 entro fine luglio 

Ritenuto conveniente per il Consorzio accettare la proposta pervenuta; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n.  256 del 29.11.2017 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Di addivenire alla soluzione bonaria come sopra definita che qui si intende integralmente 

riportata; 

2) Di liquidare il risarcimento danni all’Azienda Agricola Di Tullio Pierino, oggetto 

dell’accertamento tecnico preventivo tenutosi davanti al Tribunale Regionale delle Acque 

Pubbliche presso la Corte di Appello di Roma Rg. 33/2012, nella misura concordata 

omnicomprensiva di € 22.000,00 da corrispondersi come di seguito riportato: 

€ 4.000,00 per spese legali + € 4.000,00 per capitale entro fine maggio 

€ 7.000,00 per capitale entro fine giugno 

€ 7.000,00 entro fine luglio 

3) Di dare atto che con la corresponsione della somma sopra indicata l’Azienda non avrà 

null’altro a pretendere a nessun titolo per le causali attinenti la procedura di accertamento 

sopra indicata; 

4) Di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap.  67    denominato 

“Poste correttive delle entrate – sopravvenienze passive” del Bilancio di Previsione 

consortile 2018; 



5) Di trasmettere la presente delibera all’Azienda Agricola Di Tullio Pierino, nel domicilio 

eletto presso lo Studio dell’Avv. Luca Rotondo, per l’accettazione del deliberato; 

6)  Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore        14,00            del giorno                18.05.2018                     alle ore         09,00  

del giorno 22.05.2018  

Chieti, lì 22.05.2018    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


